
Mezinárodní systém, jeho subjekty a vybrané problémy 11 

KAPITOLA 1. 

MEZINÁRODNÍ SYSTÉM 

1.1. POJEM MEZINÁRODNÍHO SYSTÉMU 

Systémový p�ístup je uplat�ován nejen na jevy a procesy vnitrostátního 
politického života, ale i mezinárodního. Proto se také setkáváme s pojmy 
politický systém (vnitrostátní)1, stejn� jako i systém mezinárodní. 

Pokud jde o mezinárodní systém, m�žeme ho definovat v širším smy-
slu jako soubor subjekt�, kterými jsou p�edevším státy, ale i další instituce 
v podob� mezinárodních organizací a nadnárodních (transnacionál-
ních) spole�ností a vztahy mezi nimi uskute��ující se v mezinárodním 
prost�edí (vn� stát�). Mohou to být vztahy politické,  

ekonomické kulturní, právní, ekologické. V užším smyslu p�edstavuje 
mezinárodní systém soubor politických vztah�, tj.vztah� mezi uvedenými 
subjekty, jenž mají ur�ující význam pro jeho fungování. 

Jestliže se subjekty vnitrostátního politického systému projevují zejmé-
na v rámci hranicemi vymezeného území, subjekty mezinárodního systému 
p�sobí vn� státu. To však není jediná odlišnost t�chto systém�. Rozdíl 
spo�ívá i v tom, že se v mezinárodním sytému nesetkáváme s centralizova-
nou mocí typickou pro vnitrostátní politické systémy, ale s mocí decentrali-
zovanou − je p�edstavována suverénními státy. Sv�tový parlament, sv�to-
vého prezidenta �i sv�tovou vládu mezinárodní systém nemá. Proto se 
m�žeme setkat i s takovou charakteristikou mezinárodního systému, kdy 
práv� s ohledem na neexistující úst�ední moc je charakterizován bu� jako 
anarchický nebo polyarchický.

Subjektem mezinárodního systému m�že být potencionáln� každý 
ú�astník mezinárodních vztah� na základ� toho, že vyvíjí aktivitu, která 
sm��uje do mezinárodního prost�edí. Nicmén� za relevantní subjekt (prvek) 

                                                

1 Viz nap�. Kroupa J., Základy politického systému �eské republiky, MU, Brno 2010, 
str. 24−25. 



12 Ji�í Kroupa 

mezinárodního systému je považován takový subjekt, jenž se trvale na 
základ� vlastní v�le podílí na formování mezinárodního prost�edí nebo 
aspo� vykonává vliv na mezinárodní vztahy. A� již samostatn� �i ve spolu-
práci s jinými subjekty. Subjekty mezinárodního systému se tradi�n� �lení 
na státní a nestátní. Do nestátních zahrnujeme národy, mezinárodní 
organizace a nadnárodní korporace. 

1.2. SUBJEKTY (PRVKY) MEZINÁRODNÍHO SYSTÉMU 

1.2.1. Státy 

Státy jsou nejvýznamn�jšími ú�astníky mezinárodních vztah� a subjek-
ty mezinárodního systému. Jejich postavení vyplývá ze základního atributu 
každého státu − jedin� stát disponuje legitimním právem používat násilí. 
Státy mají rozhodující vliv na mezinárodní vztahy, formují a ur�ují charak-
ter mezinárodního systému. Jsou nejen subjekty, ale i objekty mezinárod-
ních vztah�. 

V souladu se zásadou obecného mezinárodního práva − zásadou svrcho-
vané rovnosti − mají všechny státy rovná práva a rovné povinnosti. Záro-
ve� je však z�ejmé, že nemají stejné faktické postavení vyplývající z rozdíl-
ných mocenských potencionál�. Nejde p�itom jen o takový faktor, který je 
ur�ující, tzn. raketo-jaderný potenciál, resp.schopnost odvetného úderu pro-
st�ednictvím nukleárních zbraní, ale i o další významné faktory − p�ede-
vším výkonnost ekonomiky a dále o takové jako je energetická a surovino-
vá základna, po�et obyvatel, velikost území, resp.geostrategická poloha. 

Mezinárodní m�nový fond, stejn� jako i Sv�tová banka každoro�n�
publikují ekonomické výsledky stát� vyjád�ené v jejich HDP dosaženém za 
uplynulý rok. Pokud jde o rok 2011, uve�ejnil Mezinárodní m�nový fond 
své údaje v dubnu 2012. Prvních dvacet stát� p�edstavují tyto zem�:2

                                                

2 Viz World Economic Outlookbase, April 2012. 



Mezinárodní systém, jeho subjekty a vybrané problémy 13 

Po�adí Stát 
HDP v miliónech 

USA dolar�

1 Spojené státy americké  15,094.025 

2 �ínská lidová republika  7,298.147 

3 Japonsko  5,869.471 

4 Spolková republika N�mecko  3,577.031 

5 Francie  2,776.324 

6 Brazílie   2,492.908  

7 Spojené království  2,417.570 

8 Itálie  2,198.730 

9 Rusko  1,850.401 

10 Kanada  1,736.869 

11 Indie  1,676.143 

12 Špan�lsko  1,493.513 

13 Austrálie  1,488.221 

14 Mexiko  1,154.784 

15 Jižní Korea  1,116.247 

16 Indonézie  845.680 

17 Nizozemí  840.433 

18 Turecko  778.089 

19 Švýcarsko  636.059 

20 Saudská Arábie  577.595 

45 �eská republika  215.265 

 EU  17,577.691 


